
Nº 198, segunda-feira, 16 de outubro de 2006 332 ISSN 1677-7050

<!ID730208-0>

O Diretor-Presidente, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto de 30 de junho
de 2005 do Presidente da República, e tendo em vista o disposto no inciso VI do art. 13 do Regulamento da ANVISA aprovado pelo Decreto
n° 3.029, de 16 de abril de 1999, aliado ao que dispõem o inciso V do art. 16 e o inciso IV, § 3º do art. 55 do Regimento Interno aprovado
nos termos do Anexo I, da Portaria n° 354, de 11 de agosto de 2006, republicada no DOU de 21 de agosto de 2006, e, em conformidade com
o artigo 28 da Medida Provisória nº 304, de 29 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 30 de junho de 2006 e Portaria/MRE
nº 607 de 05 de outubro de 2006, publicada no Diário Oficial da União 09 de outubro de 2006 e Portarias/MP n°s 586 e 587, de 09 de outubro
de 2006, publicadas no Diário Oficial da União de 10 de outubro de 2006, resolve:

No- 610 - Art. 1º Enquadrar, no Plano Especial de Cargos da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA, e posicionar de acordo com
a tabela de correlação constante do Anexo II, da Lei nº 10.882, de 09 de junho de 2004, os servidores redistribuídos para o Quadro de Pessoal
Específico desta Agência, relacionados abaixo.

Art. 2º Fica mantida a denominação dos cargos originais.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIRCEU RAPOSO DE MELLO

ANEXO I

ORGÃO DE ORIGEM M AT R Í C U L A S E RV I D O R E S UF CARGO DE PA R A 

MRE 1204434 Conceição de Maria Lima Henriques DF Bibliotecário NS C-II NI C-II

ENAP 9666935 Regina Lúcia Andrade dos Santos DF Técnico de Nível Superior NS S -III NS S-III

ENAP 6666882 Tânia Maria Araújo Brandão DF Técnico de Nível Superior NS S-III NS S-III

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA

<!ID730216-0> PORTARIAS DE 11 DE OUTUBRO DE 2006

O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sa-
nitária, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto de no-
meação de 30 de junho de 2005, do Presidente da República, e tendo
em vista o disposto no inciso IX do art. 16 da Lei nº 9.782, de 26 de
janeiro de 1999, alterada pela Medida Provisória nº 2.190-34, de 23
de agosto de 2001, aliado ao que dispõem os incisos V, VIII e IX do
art. 16 e o inciso IV do art. 55, ambos do Regimento Interno apro-
vado nos termos do Anexo I da Portaria nº. 354, de 11 de agosto de
2006, republicada no DOU de 21 de agosto de 2006,

Considerando o disposto no art. 2º da Portaria n.º 404, de 13
de outubro de 2005, aliado ao disposto na Portaria n.º 89, de 22 de
fevereiro de 2006; e

Considerando a necessidade de ajustar a representação de
instituições integrantes das Câmaras Setoriais, conforme estabelecido
nas Portarias n.º 478, de 28 de novembro de 2005, n.º 169, de 11 de
abril de 2006, resolve:

No- 609 - Art. 1º Alterar, a pedido, a representação de instituições
integrantes das Câmaras Setoriais instituídas no âmbito da ANVISA,
conforme abaixo indicado:

I - CÂMARA SETORIAL DE PROPAGANDA E PUBLI-
CIDADE DE PRODUTOS SUJEITOS Á VIGILÂNCIA SANITÁ-
RIA

Associação da indústria Farmacêutica de pesquisa - INTER-
FA R M A

Suplente: Octávio Nunes Sobrinho
II - CÂMARA SETORIAL DE MEDICAMENTOS
Associação Nacional dos Farmacêuticos Magistrais - AN-

FA R M A G
Titular: Ademir Valério Silva
III - CÂMARA SETORIAL DE TOXICOLOGIA
Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA
Titular: Izabela Miranda de Castro
Suplente: Vera Lúcia Ferracini
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

<!ID730353-0>

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2006

O Diretor-Presidente, da Agência Nacional de Vigilância Sa-
nitária, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto de 30 de
junho de 2005 do Presidente da República, e tendo em vista o dis-
posto no inciso VI do art. 13 do Regulamento da ANVISA aprovado
pelo Decreto n° 3.029, de 16 de abril de 1999, aliado ao que dispõem
o inciso V do art. 16 e o inciso IV, § 3º do art. 55 do Regimento
Interno aprovado nos termos do Anexo I, da Portaria n° 354, de 11 de
agosto de 2006, republicada no DOU de 21 de agosto de 2006,
resolve:

No- 625 -Nomear JOÃO SANDOLIN, matrícula Siape nº 0671007,
CPF nº 433.713.108-68, para exercer o Cargo Comissionado de Ge-
rência-Executiva - CA II, de Assessor-Chefe da Assessoria Parla-
mentar, do Gabinete do Diretor-Presidente.

No- 626 -Cessar, os efeitos da Portaria nº 371, de 25 de agosto de
2006, publicada no D.O.U., nº 165, de 28 de agosto de 2006, que
designa o servidor JOÃO SANDOLIN, para responder pela Asses-
soria Parlamentar - CA II, do Gabinete do Diretor-Presidente.

DIRCEU RAPOSO DE MELLO

GERÊNCIA-GERAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
E FINANCEIRA

<!ID729993-0>PORTARIA No- 485, DE 11 DE OUTUBRO DE 2006

O Gerente Geral de Gestão Administrativa e Financeira da
Agência Nacional de Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.106, 12 de dezembro de 2003 e Portaria nº
209, de 18 de maio de 2006, publicada no DO de 19 de maio de 2006
e, a vista do contido no Processo nº 25759- 368384/2006 - 27,re-
solve:

Conceder Pensão Vitalícia, ao viúvo Francisco Tihiro Ka-
taguiri, equivalente a 50% (cinqüenta por cento) e Temporária ao
filho menor Gustavo Imafuku Kataguiri, equivalente a 50% calcu-
lados com base na remuneração do cargo de Médico, classe “S”
padrão III, por morte da servidora aposentada Akimi Imafuku Ka-
taguiri, matrícula SIAPE nº 0593246, falecida em 06.09.2006, com
fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I e II, alínea “a” e “a”, da
Lei nº 8.112/90,.observado o disposto no artigo 2º da Lei nº
8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

WESLEY JOSÉ GADÊLHA BEIER

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
COORDENAÇÃO REGIONAL NA BAHIA

<!ID730085-0>PORTARIA No- 455, DE 10 DE OUTUBRO DE 2006

A COORDENADORA REGIONAL DA FUNDAÇÃO NA-
CIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições que lhe foram conferidas através do decreto 4.727, de
09.06.03, publicado no DOU . n° 110, de 10.06.2003, resolve:

Art. 1° - Designar, LAURENCIO CARDIM CÔRTES, ocu-
pante do cargo efetivo de Auxiliar de Administração, Classe “S”,
Padrão III, SIAPE 0475942, CPF 206.034.605-34, IÊDA PRAIA DE
SOUZA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Administração,
Classe “S”, Padrão III, SIAPE 0474254, CPF 052.733.402-25 e JOR-
GE ALVES DE ARAUJO, ocupante do cargo efetivo de Laboratorista
, Classe ”S”, Padrão III, SIAPE 0477153, CPF 117.375.575-68, todos
do quadro permanente da Fundação Nacional de Saúde, para sob a
presidência do primeiro compor a Comissão Especial de Licitação na
modalidade de tomada de preços, cujo objeto é contratação de Ser-
viços de locação de imóveis nas cidades de Paulo Afonso, Pau Brasil,
Ribeira do Pombal, Itamaraju, Ibotirama, Porto Seguro e serviços de
perfuração de poços tubulares profundos.

Art. 2° - Essa portaria entrará em vigor na data da sua
publicação.

MARIA YURY TRAVASSOS ICHIHARA

COORDENAÇÃO REGIONAL EM MINAS GERAIS
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

<!ID730084-0> PORTARIA No- 439, DE 11 DE OUTUBRO DE 2006

A SUBSTITUTA DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECUR-
SOS HUMANOS DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições e de acordo com a subdelegação
de competência outorgada pela Portaria n.º 147, de 22 de abril de
2003, publicada no BS nº 17, de 25.04.2003, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 25190.012.314/2006-90, RESOLVE:

Conceder pensão aos beneficiários do instituidor JESUS AL-
VES MENDES, matrícula SIAPE 482931, Agente de Saúde Pública,
classe “S”, padrão III, pertencente ao Quadro Permanente da FUN-
DAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, a partir de 09/09/2006, conforme
relação abaixo:

Beneficiários Cota-Parte Fundamento Legal

ANGELICA DAS DORES
MILAGRES MENDES

½ Art. 217, inciso I, alínea “a” da Lei
8.112/90 c/c Art.2º, inciso I e II, da Lei
nº10887/04.

THIAGO MILAGRES MEN-
DES

1/6 Art.217, inciso II,alínea “a” da Lei
8.112/90 c/c Art.2º, inciso I e II, da Lei
n.10887/04.

NATALIA LIEGE RODRI-
GUES MENDES

1/6 Art.217,inciso II, alínea “a” da Lei
8.112/90 c/c Art.2º, inciso I e II, da Lei
nº. 10887/04.

LUCAS MILAGRES MEN-
DES

1/6 Art. 217, inciso II, alínea ''a''da Lei
8.112/90 c/c Art.2º,inciso I e II ,da Lei
10887/04.

IOLANDA MARCIA MOREIRA

COORDENAÇÃO REGIONAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

<!ID730083-0> PORTARIA No- 227, DE 11 DE OUTUBRO DE 2006

O COORDENADOR REGIONAL DA FUNDAÇÃO NA-
CIONAL DE SAÚDE, NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NOR-
TE, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 359, de 17 de
julho de 2000, com fundamento na Constituição Federal, na Lei nº
8.080, de 19.09.1990, no artigo 20 da Lei nº 8.270, de 17.12.1991, na
Portaria nº l.399, de 15.12.1999 e na Instrução Normativa nº 01, de
03.01.2003, tendo em vista os Processos nºs 25255.002.540/2006-61 e
25255.003.875/2006-04, resolve:

Art. 1º - Excluir no Art. 3º da Portaria nº 132, publicada no
DOU nº 151 de 7.8.2002, pág. 17, Seção 2, que trata da disposição
dos servidores do quadro de pessoal da Fundação Nacional de Saúde
para a Secretaria de Estado da Saúde Pública/RN, a servidora MA-
RIA DA CONCEIÇÃO VICENTE XAVIER, Guarda de Endemias,
matrícula SIAPE nº 469681, pertencente ao quadro de pessoal desta
Coordenação Regional.

Art. 2º - Excluir no Art. 1º da Portaria nº 209, publicada no
DOU nº 22-E de 31.1.2001, pág. 7, Seção 2, que trata da disposição
dos servidores do quadro de pessoal da Fundação Nacional de Saúde
para a Secretaria de Estado da Saúde Pública/RN, o servidor ONI-
VALDO BARBOSA DE SOUZA, Agente de Saúde Pública, ma-
trícula SIAPE nº 509441, pertencente ao quadro de pessoal desta
Coordenação Regional.

Art. 3º - Colocar à disposição do Município de Natal/RN, em
conformidade com o Convênio nº 41/2001, publicado no DOU nº
118-E, de 20.6.2001, os servidores MARIA DA CONCEIÇÃO VI-
CENTE XAVIER, Guarda de Endemias, matrícula SIAPE nº 469681
e ONIVALDO BARBOSA DE SOUZA, Agente de Saúde Pública,
matrícula SIAPE nº 509441, pertencentes ao quadro de pessoal desta
Coordenação Regional.

Art. 4º - Cabe a Fundação Nacional de Saúde e a Secretaria
Municipal de Saúde de Natal/RN, adotarem os procedimentos re-
lativos a administração de pessoal fixados na Instrução Normativa nº
01, de 3 de janeiro de 2003, do Presidente da Fundação Nacional de
Saúde.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LAURO GONÇALVES BEZERRA

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ

<!ID729392-0>PORTARIA No- 578, DE 13 DE OUTUBRO DE 2006

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, no
uso de suas atribuições e com base na autorização concedida pelo
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, pela Portaria nº 14,
de 13 de janeiro de 2006, publicada no Diário Oficial da União em 16
de janeiro de 2006, resolve:

I - Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal da
Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, com fundamento nos artigos 9º
Inciso I e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os
candidatos habilitados em Concurso Público homologado pelo Edital
de 30 de maio de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 01
de junho de 2006 - Seção 3 - Pág. 53 a 89, pelo Edital nº 4, de 28 de
junho de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 30 de junho
de 2006 - Seção 3 - Pág. 286 a 296 e pelo Edital de Retificação de
05 de julho de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 10 de
julho de 2006 - Seção 3 - Pág. 66 e 67, para ocuparem os cargos de
nível superior e intermediário, abaixo mencionados:

Cargo: Tecnologista Junior
Área: Biblioteconomia
Perfil: AM 019 Processamento, Gestão e Disseminação da

Informação em Saúde
0795849 Ycaro Verçosa dos Santos
Perfil: RJ 019 Processamento, Gestão e Disseminação da

Informação em Saúde
0795850 Alexandre Medeiros Correia de Sousa
0795851 Anne Ferreira dos Santos
0795852 Beatriz Schwenck
0795853 Gizele da Rocha Ribeiro
0795854 Luciana Danielli de Araujo
0795855 Maria da Glória dos Santos da Silva
0795856 Maria de Fatima Moreira Martins
0795857 Sergio Ricardo Ferreira Sindico
0795858 Thiago da Cunha de Oliveira
0795859 Vania Guerra da Silva



Nº 198, segunda-feira, 16 de outubro de 200634 2ISSN 1677-7050

Cargo: Tecnologista Junior
Área: Clínica Médica
Perfil: RJ 088 Endoscopia Respiratória Pediátrica
0795860 Paulo Pires de Mello
Perfil: RJ 090 Clínica Médica
0795861 Joana Rodrigues Dantas Pereira
Cargo: Tecnologista Junior
Área: Controle de Qualidade de Insumos e Produtos
Perfil: RJ 098 Controle Toxicológico e Biológico
0795862 Ana Cristina Martins de Almeida Nogueira
0795863 André Vicente Plastino Silva
0795864 Andréa Pereira Larangeira
0795865 Karen Friedrich
0795866 Maria Aparecida Affonso Boller
0795867 Sheila Regina Gomes Albertino
Cargo: Tecnologista Junior
Área: Doenças Infecciosas e Parasitárias
Perfil: PE 131 Infectologia
0795868 Aletheia Soares Sampaio
Perfil: RJ 131 Infectologia
0795869 Diana Galvão Ventura
Cargo: Tecnologista Junior
Área: Enfermagem
Perfil: RJ 059 Enfermagem em Neonatologia
0795870 Rita de Cassia de Jesus Melo
0795871 Swya Oliveira Xavier
Cargo: Tecnologista Junior
Área: Engenharia
Perfil: RJ 005 Engenharia Mecânica
0795872 Carlos Octavio Nunes da Cunha
Perfil: RJ 006 Engenharia Eletrônica
0795873 Johnderson Nogueira de Carvalho
Perfil: RJ 049 Manutenção de equipamento médico - hos-

pitalar e laboratorial.
0795874 Armando Carlos Lopes
Perfil: BA 050 Desenvolvimento e acompanhamento de pro-

jetos, obras e manutenção predial
0795875 Roni Dias Vinhas
Perfil: PE 050 Desenvolvimento e acompanhamento de pro-

jetos, obras e manutenção predial
0795876 Herculano Carlos de Mendonça Neto
Perfil: RJ 050 Desenvolvimento e acompanhamento de pro-

jetos, obras e manutenção predial
0795877 Alexandre Pessoa Dias
0795878 Cristiane Silva de Almeida
0795879 Denise Martins Vinhas
0795880 Francisco Quaranta Neto
0795881 Glauco José de Oliveira Rodrigues
0795882 Ismael Santiago de Assis
0795883 Joao Paulo de Barros Leite
0795884 Mara Ribeiro Correa
0795885 Maria Beatriz Cantarelli Sahione Muxfeldt
0795886 Renato Castiglia Feitosa
0795887 Tatsuo Carlos Shubo
Perfil: RJ 052 Desenvolvimento e acompanhamento de pro-

jetos, obras e manutenção de redes de infra-estrutura telefônica
0795888 Rodrigo Andrada Nabuco de Araujo
Perfil: RJ 053 Desenvolvimento e acompanhamento de pro-

jetos, obras e manutenção de sistemas de refrigeração, climatização e
de ventilação

0795889 Bruno Perazzo Pedroso Barbosa
0795890 Celeste Veiga
0795891 Marcus Augusto Santos Pires
Perfil: RJ 054 Desenvolvimento e acompanhamento de pro-

jetos elétricos de baixa, média e alta tensão
0795892 Carlos Thadeu Duarte Santos
0795893 Jorge Luiz Pereira da Costa
0795894 Paulo Ricardo Monteiro Villar
Cargo: Tecnologista Junior
Área: Farmácia
Perfil: RJ 070 Farmacotécnica
0795895 Helvécio Vinícius Antunes Rocha
Perfil: RJ 071 Equivalência Farmacêutica
0795896 Laís Bastos da Fonseca
Perfil: RJ 074 Almoxarifado de insumos para a saúde
0795897 Andréa da Silva Santos
Cargo: Tecnologista Junior
Área: Imunologia
Perfil: RJ 106 Vacinas gênicas para toxoplasmose
0795898 Márcia Andreia Barge Loução Terra
Perfil: RJ 403 Imunologia e diagnóstico de hemoparasitos
0795899 Lilian Rose Pratt Riccio
Cargo: Tecnologista Junior
Área: Parasitologia
Perfil: PE 039 Diagnóstico de doenças parasitárias
0795900 Clarice Neuenschwander Lins de Morais
0795901 Fábio Lopes de Melo
0795902 Lilian Maria Lapa Montenegro
0795903 Milena de Paiva Cavalcanti
Perfil: RJ 045 Malacologia
0795904 Aline Carvalho de Mattos
Perfil: RJ 102 Coleções Vivas
0795905 Celeste da Silva Freitas de Souza
Perfil: RJ 105 Imunodiagnóstico e morfologia de cestóides
0795906 Fernanda Barbosa de Almeida da Cunha
Perfil: RJ 109 Reservatório silvestre de parasitos
0795907 Juberlan Silva Garcia
Perfil: RJ 115 Ecologia e biologia de tripanossomatídeos
0795908 Rosane Maria Temporal

Perfil: RJ 404 Histotecnologia
0795909 Marcelo Barbosa dos Santos
Cargo: Tecnologista Junior
Área: Patologia
Perfil: RJ 114 Histopatologia
0795910 Luiz Otávio Pereira Carvalho
Cargo: Tecnologista Junior
Área: Saúde Pública
Cargo: Tecnologista Junior
Área: Sistema da Qualidade
Perfil: RJ 099 Metrologia
0795911 Márcia de Oliveira Siqueira
Cargo: Tecnologista Junior
Área: Virologia
Perfil: RJ 001 Virologia aplicada a imunobiológicos
0795912 Marlon Vicente da Silva
Perfil: RJ 336 Rickettsiologia
0795913 Renata Carvalho de Oliveira Pires dos Santos
Cargo: Analista em C&T Junior
Área: Gestão Pública
Perfil: RJ 073 Planejamento e programação da produção -

PCP
0796108 Juarez Figueira Junior
Perfil: RJ 149 Execução contábil
0796109 Elaine Coutinho Bellas
0796110 Fabio da Silva Coelho
0796111 Hélio Coelho Silveira da Rosa
0796112 Kallil Iangle Castro Maia
0796113 Marcelo Jacomo Lemos
0796114 Silas Soares Leite Junior
Perfil: AM 150 Administração Orçamentário-financeira
0796115 Edvaldo Rodrigues de Castro
Perfil: PE 150 Administração Orçamentário-financeira
0796116 José Ricardo Fernandes de Souza
Perfil: RJ 150 Administração Orçamentário-financeira
0796117 Antonio Carlos Metzker Morgado
0796118 Assis Luiz Mafort Ouverney
0796119 Carla Meirelles Abreu
0796120 Edilson Arodi Duarte Mosinho
0796121 Elcimar Lanes Lima
0796122 Miguel Brito de Andrade
0796123 Nestor Manuel Bordini Rodrigues
0796124 Raphael da Motta e Silva
0796125 Rosivaldo Cardoso Santiago
0796126 Willian Keller de Rezende Lima
Perfil: AM 151 Administração de Materiais
0796127 Antonio Carlos Ferreira de Carvalho
0796128 Helena Maria Maués Guedes Coutinho
0796129 Luciene Pereira de Araujo
Perfil: BA 151 Administração de Materiais
0796130 Adilson da Hora Sampaio
0796131 Cláudio Damasceno Pinto
0796132 Helton Souza da Cunha
0796133 Luiz Nestor Martins Filho
Perfil: PE 151 Administração de Materiais
0796134 Ana Cristina Novaes Maia Chagas
0796135 Giselle Santos Pimentel
Perfil: RJ 151 Administração de Materiais
0796136 Adriana Aparecida Teles
0796137 Adriano Bernardo de Sá Roriz
0796138 Andreia Lucia da Silva Molinaro
0796139 Carlos Eduardo de Andrade Lima da Rocha
0796140 Claudio Marcelo Dias da Silva
0796141 Debora Moreira Santos Vaz
0796142 Eduardo Rangel de Oliveira
0796143 Elizabete Amorim
0796144 Erika da Providência Teixeira
0796145 Fabiane Fonseca da Paixão
0796146 Flaudenir Vieira de Faria
0796147 Isabel Cristina Fortuna de Santa Rita
0796148 José Carlos Semblano Brochado de Vasconcelos
0796149 Juliana e Costa de Carvalho
0796150 Junilton Barbosa Silva
0796151 Leonardo Vila Nova Câmara
0796152 Lindenberg Lins dos Santos
0796153 Marcia Guimaraes de Souza
0796154 Marcos Ivan Neves de Carvalho
0796155 Maria de Lourdes Ferraz Heleodoro
0796156 Paula Rodrigues de Almeida
0796157 Paulo Henrique da Costa Ferreira
0796158 Rafael Garcia Dias da Silva
0796159 Rejane Maria Tavares Santos
0796160 Sergio Almeida Sillva
0796161 Silvia Regina de Moura Roza
0796162 Simone Delmondes Moreira
0796163 Simone Regina Bastos
Perfil: RJ 152 Planejamento
0796164 Adriana Coser Gutierrez
0796165 Ana Lúcia Fidelis de Oliveira Feitosa
0796166 Andréa da Luz Carvalho
0796167 Cláudia de Souza Ferreira Martins
0796168 Cláudia Regina de Andrade Pereira
0796169 Fatima Maria Gomes da Rocha
0796170 Fernando Lapinha Gil
0796171 Geandro Ferreira Pinheiro
0796172 Jorge Luiz da Silveira Silva
0796173 José Luiz dos Santos Tepedino
0796174 Juliano de Carvalho Lima
0796175 Leonardo de Oliveira El-warrak

0796176 Lícia de Oliveira
0796177 Luciane Binsfeld
0796178 Márcia Cristina Chagas Macedo Pinheiro
0796179 Mirian Miranda Cohen
0796180 Rosa Maria Souza de Pastrana
0796181 Valcler Rangel Fernandes
0796182 Valeria Rosa Bicudo
0796183 Vanessa Costa e Silva
0796184 Wagner de Jesus Martins
Perfil: AM 154 Gestão de Ensino
0796185 Anizia Aguiar Neta
0796186 Orlando Paulino da Silva
Perfil: PE 154 Gestão de Ensino
0796187 Ana Paula do Nascimento
0796188 Joselice da Silva Pinto
0796189 Nilda de Andrade Lima
Perfil: RJ 154 Gestão de Ensino
0796190 Anderson Teixeira Boanafina
0796191 Dinair Leal da Hora
0796192 Gláucia Paula Bernardes Guarany
0796193 Indira Alves França
0796194 Luiz Gustavo Tomás
0796195 Regina Caldeira Petri
0796196 Suze Rosa Sant'anna
Perfil: RJ 155 Gestão de Projetos
0796197 Ana Claudia Santos Amaral
0796198 Ana Paula Oliveira Brum
0796199 Andreia Azevedo Pinheiro
0796200 Carlos Augusto Gomes Xavier
0796201 Carmen Nila Phang Romero Casas
0796202 Claudia Fatima Morais dos Santos
0796203 Cristina Maria Barros de Medeiros
0796204 Daniel Savignon Marinho
0796205 Laura Cristina Simões Viana
0796206 Maria Angela Pires Esteves
0796207 Mirna Barros Teixeira
0796208 Nilo Martinez Fernandes
0796209 Roberta Gondim de Oliveira
0796210 Simone Cristina da Costa Ferreira
Perfil: PE 156 Gestão de informações administrativas e as-

sessoria
0796213 Ana Célia Bastos de Castro
0796214 Evania Freires Galindo
0796215 Paul Hindenburg Nobre de Vasconcelos Silva
Perfil: RJ 156 Gestão de informações administrativas e as-

sessoria
0796216 Adriana Fernandes Petrelli Reis
0796217 Ana Beatriz Nascimento Ayres
0796218 Ana Carmem Machado Besserman Vianna
0796219 Ana Lucia de Araujo Ribeiro
0796220 André Vinicius Pires Guerrero
0796221 Carlos Eduardo Gonçalves Machado
0796222 Jeanine Maria Egg
0796223 Laura Terezina Pereira
0796224 Leila da Silva Bezerra
0796225 Letícia Barreiro Gomes
0796226 Mariana Borges Medeiros
0796227 Patrícia J Araújo Ĺamour
0796228 Silvia Braña Lopez
Perfil: RJ 157 Comércio exterior
0796229 Alessandra Alves Pereira Silva
0796230 Ana Helena Gigliotti de Luna Freire
0796231 Arlene Moreira
0796232 Marcelo da Silva Marques
0796233 Tatiana Lôbo Mesquita
Perfil: DF 158 Administração Geral
0796234 Daniela Garcês Viana
Perfil: RJ 158 Administração Geral
0796235 Alessandro Jatobá
0796236 Alexandre Aniceto Vaz
0796237 Ana Paula Lopes Maricato
0796238 Ana Paula Morgado Carneiro
0796239 Andréa Torreão Esteves
0796240 Angela Maria Marques Sampaio
0796241 Angela Motta Costa
0796242 Antonio Flávio Ferraz
0796243 Charles da Silva Bezerra
0796244 Christine Gonçalves dos Santos
0796245 Claudia Lima de Oliveira
0796246 Claylson Quintao Fuly
0796247 Edinelson Benedito Alves de Azevedo
0796248 Fabricio Romero Saavedra
0796249 Gladson Pacheco Marques
0796250 Janete Romeiro Roza
0796251 Joyker Peçanha Gomes
0796252 Marcelo do Amaral Wendeling
0796253 Márcia Verônica Santos Pinto
0796254 Maria de Lourdes de Oliveira Justino
0796255 Maria Isabel Pereira Soares
0796256 Mayalu Matos Silva
0796257 Mônica Márcia Martins de Oliveira
0796258 Patrícia Fernandes da Silva Nobre
0796259 Pedro Paulo Leite do Vale
0796260 Rafaela dos Santos Facchetti Vinhaes Assumpção
0796261 Renata Rangel Silva de Albuquerque
0796262 Valéria Morgana Penzin Goulart



Nº 198, segunda-feira, 16 de outubro de 2006 352 ISSN 1677-7050

Perfil: RJ 159 Propriedade Intelectual com ênfase em pa-
tentes

0796263 Gisele Cruz de Mendonça
Perfil: RJ 160 Propriedade Intelectual com ênfase em Trans-

ferência de Tecnologia e Direito Autoral
0796264 Renata Curi Hauegen Shirk
0796265 Roberto Viana da Silva
Perfil: RJ 161 Controle interno e ações de auditoria
0796266 Julio Carlos Campos
0796267 Regina Lucia de Carvalho Januario Dias
0796268 Ronaldo Madeira d'Aguila
Perfil: RJ 162 Produção de eventos técnico-científicos e só-

cio-culturais
0796269 Maria Lúcia Marques da Fonseca
Perfil: RJ 164 Cooperação Internacional
0796270 Manoel de Araújo Amorim
0796271 Marcia de Andrade Amaral
Cargo: Analista em C&T Junior
Área: Recursos Humanos
Perfil: RJ 153 Administração de Recursos Humanos
0796272 Cosme Antonio de Moraes Regly
0796273 Eliane Rangel
0796274 Isabel Cristina Rodrigues Dias da Motta
0796275 Lúcio José de Oliveira
0796276 Luiz Reinaldo Gomes de Melo
0796277 Marcelo de Souza Navarro
0796278 Maria de Fátima Duarte Ayres
0796279 Marisa Alves de Almeida Carvalho
0796280 Nadja Mara Kilesse Carvalho
0796281 Patrícia Nassif da Cruz
0796282 Reginaldo Santos Pinto
0796283 Robson Gomes André
Perfil: RJ 195 Desenvolvimento de Recursos Humanos
0796284 Elaine Lúcia da Silva
0796285 Eliane Mathias Távora
0796286 Imara Moreira Freire
0796287 Luciana Bicalho Cavanellas
0796288 Monica Jandira dos Santos
0796289 Regina Maria Britto Cunha Lopes Lins
0796290 Shirley da Conceição Tricarico Barros
0796291 Sidiléia Daflón Castricini
0796292 Vanusia Marroques Santana
0796293 Vera Lúcia Marques da Silva
Cargo: Técnico 1
Área: Biblioteconomia
Perfil: RJ 169 Processamento, Gestão e Disseminação da

Informação em Saúde
0796407 Giovania Santos de Jesus
0796408 Gregorio Galvão de Albuquerque
0796409 Rita de Cássia da Silva
0796410 Vinicius Cezar Cardoso Ribeiro Dias
Cargo: Técnico 1
Área: Biotério
Perfil: PE 166 Criação e manejo de animais de laboratório
0796411 Jorge Ricardo Ferreira da Silva
Perfil: RJ 166 Criação e manejo de animais de laboratório
0796412 Cleuza Sodré Ribeiro
0796413 Edmilson Souza De Oliveira
0796414 Fábio Alves da Silva
0796415 João Carlos Pinto de Oliveira
0796416 João Carlos Ribeiro
0796417 Joíce Silva dos Santos
0796419 Luciano Ribeiro da Silva
0796420 Marcos Aurélio Muniz dos Santos
0796421 Margarida de Jesus Barbosa
0796422 Neviton Rodrigues das Neves
0796423 Paula de Jesus da Silva
0796424 Paulo César da Silva Souza
0796426 Wilson Pereira de Souza
Cargo: Técnico 1
Área: Comunicação
Perfil: RJ 170 Ilustração Gráfica
0796427 Venicio da Costa Ribeiro Junior
Cargo: Técnico 1
Área: Controle de Qualidade de Insumos e Produtos
Perfil: RJ 186 Controle Físico-Químico
0796428 Adherlene Vieira Gouvêa
0796429 Amanda da Silva Rio
0796430 Ana Paula Barbosa do Carmo
0796432 Eduardo da Silva Gomes de Castro
0796433 Fabio Silvestre Bazilio
0796434 Heliomar Caldeira Custodio
0796435 Leticia Alves da Silva
0796436 Maria de Lourdes Ribeiro de Souza de Azevedo
0796437 Renata de Freitas Dalavia
0796438 Renata Faria de Carvalho
0796439 Robson Alves Luiz
0796440 Rosana Pereira dos Santos
Perfil: RJ 187 Controle Microbiológico
0796441 Bruna Peres Sabagh
0796442 Claudia Ferreira de Andrade
0796443 Fabio de Vasconcellos Fontes
0796444 João Flávio Carneiro Veras
0796445 Marcelo Luiz Lima Brandão
0796446 Nathalia Gonçalves Santos Caldeira
0796447 Rafael Fonseca de Vasconcellos
0796448 Ronald Santos Silva
0796449 Silvia Pereira da Silva Santos
0796450 Taline Ramos Conde

Cargo: Técnico 1
Área: Informática
Perfil: RJ 168 Programação e aplicativos web
0796451 Carolina Christina do Sacramento Santana
0796452 Fernando Luiz de Carvalho e Silva
0796453 Marcus Vinicius Lobato Lessa
0796454 Ygor Santos Barros
Cargo: Técnico 1
Área: Manutenção de infra-estrutura
Perfil: RJ 174 Eletrotécnica
0796455 Claudio Luis Franco de Freitas
0796456 Nilton Goltara
Perfil: RJ 176 Refrigeração
0796457 Alessandro Rodrigues Nunes
Perfil: RJ 177 Telecomunicação
0796458 Severino Batista dos Santos
Perfil: RJ 182 Edificações e Manutenção Predial
0796459 Jonas Victorino de Sá Junior
Perfil: RJ 183 Eletrônica
0796460 Luiz Sérgio Meira Matias
Cargo: Técnico 1
Área: Parasitologia
Perfil: AM 179 Técnicas laboratoriais
0796461 Flávio Santos Carneiro
0796462 Michele Silva de Jesus
Perfil: PE 179 Técnicas laboratoriais
0796463 Andréa das Neves Guedes de Souza
0796464 Bruna Santos Lima
0796465 Claudio Eduardo Cavalcanti de Araujo
0796466 Dyana Leal Veras
0796467 Eduardo Caetano Brandão Ferreira da Silva
Perfil: RJ 179 Técnicas laboratoriais
0796468 Allan Rogério de Alvarenga
0796469 Ana Carolina dos Santos Valente
0796470 Carmen Macedo Esparis
0796471 Daniel Santos Souza
0796472 Fabiano de Jesus Santos
0796473 José Leonardo Nicolau
0796474 Juliana da Silva Ribeiro de Andrade
0796475 Leonardo Azevedo da Silva Rosadas
0796476 Luciano de Souza Oliveira
0796477 Paula Borba Cruz
0796478 Raphael Leonardo
0796479 Thaís Silva Guimarães
0796480 Wagner Moura Rangel
Cargo: Técnico 1
Área: Patologia
Perfil: BA 412 Histopatologia
0796481 Claudia Stutz Zubieta
0796482 Elisângela Santos Ferreira Dias
0796483 Elmir Mateus Pereira de Almeida Silva

PAULO MARCHIORI BUSS

SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE

<!ID730390-0> PORTARIA No- 753, DE 11 DE OUTUBRO DE 2006

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribui-
ções,

Considerando a Portaria GM/MS nº 2.402, de 06 de outubro
de 2006, publicada no D.O. nº 194, de 09 de outubro de 2006, Seção
2, página 27, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria SAS/MS nº 500, de 22 de
setembro de 2005, publicada no DO nº 184, de 23 de setembro de
2005, Seção 2, página 36.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ GOMES TEMPORÃO

<!ID729413-0> PORTARIA No- 755, DE 13 DE OUTUBRO DE 2006

. O Secretário de Atenção à Saúde - Substituto, no uso da
competência subdelegada pela Portaria GM/MS nº 1.422, de 24 de
julho de 2003, resolve:

Designar, DANIEL AMANCIO DE SOUZA PORTO, para
ocupar a Função Gratificada FG-1, código nº 30.0087, do Depar-
tamento de Gestão Hospitalar no Estado do Rio de Janeiro, da Se-
cretaria de Atenção à Saúde.

JOSÉ CARLOS DE MORAES

GABINETE DO MINISTRO
<!ID730378-0>

DESPACHO DO MINISTRO
Em 13 de outubro de 2006

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 2o- , do Decreto no- 1.387,
de 7 de fevereiro de 1995, com a nova redação que lhe foi dada pelo
Decreto no- 3.025, de 12 de abril de 1999, e considerando o disposto
no Processo no- . 80000.027141/2006-11, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora OTILIE MA-
CEDO PINHEIRO, Diretora do Departamento de Apoio à Gestão
Municipal e Territorial da Secretaria Nacional de Programas Urbanos,
DAS 101.5, no período de 17 a 21 de outubro de 2006, com ônus,
para participar do Seminário “Estatuto das Cidades”, que será pro-
movido pelo Colégio dos Arquitetos e Vice-Ministério de Urbanismo
da Bolívia, a ser realizado na cidade de Cochabamba, Bolívia.

MARCIO FORTES DE ALMEIDA

Ministério das Cidades
.

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

<!ID729918-0>DESPACHOS DO PRESIDENTE

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELE-
COMUNICAÇÕES - Anatel, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 46, inciso IX, do Regulamento da Anatel, aprovado pelo De-
creto n. o- 2.338, de 7 de outubro de 1997, autoriza o afastamento do
país dos seguintes servidores:

SUELI MATOS DE ARAÚJO, Gerente Geral, para parti-
cipar da próxima reunião da Citel nos Grupos de Trabalho relativo a
Sistemas de Satélites para a Prestação de Serviços Fixos e Móveis e
à preparação da Conferência Mundial da Radiocomunicações de
2007, em Puerto Ordaz/Venezuela, no período de 15.10 a 22.10.2006,
trânsito incluído, com ônus, nos termos do decreto no- 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, artigo 1o- , inciso IV, modificado pelos decretos no-

s 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de
1999.

ARA APKAR MINASSIAN, Engenheiro, para participar da
VIII Reunião do Comitê Consultivo Permanente II: Radiocomuni-
cações incluindo Radiodifusão - CCP II - da Comissão Interamericana
de Telecomunicações - CITEL, em Puerto Ordaz/Venezuela, no pe-
ríodo de 15.10 a 22.10.2006, trânsito incluído, com ônus, nos termos
do decreto no- 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, artigo 1o- , inciso IV,
modificado pelos decretos no- s 2.349, de 15 de outubro de 1997, e
3.025, de 12 de abril de 1999.

JARBAS JOSÉ VALENTE, Engenehiro, para participar da
IV Reunião Técnica de Telecomunicações da Comunidade de Países
de Língua Portuguesa - CPLP, em Maputo/ Moçambique, no período
de 17.10 a 21.10.2006, trânsito incluído, com ônus, nos termos do
decreto no- 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, artigo 1o- , inciso IV,
modificado pelos decretos no- s 2.349, de 15 de outubro de 1997, e
3.025, de 12 de abril de 1999.

EDILSON RIBEIRO DOS SANTOS, Superintendente, para
participar, como palestrante, do "Foro LatinoAmericano de Entes" y
Reguladores de Telecomunicaciones - IRG/REGULATEL, em Buenos
Aires/Argentina, no período de 17.10 a 22.10.2006, trânsito incluído,
com ônus, nos termos do decreto no- 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
artigo 1o- , inciso IV, modificado pelos decretos no- s 2.349, de 15 de
outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999.

SAMI BENAKOUCHE, Especialista em Regulação de Ser-
viços Públicos de Telecomunicações, para participar, como repre-
sentante da AIN, da V Cúpula de Presidentes de Reguladores Eu-
ropeus e Latino-Americanos IRC/REGULATEL, assim como do IX
Plenário dos Presidentes do Regulatel, em Buenos Aires/Argentina,
no período de 17.10 a 22.10.2006, trânsito incluído, com ônus, nos
termos do decreto no- 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, artigo 1o- ,
inciso IV, modificado pelos decretos no- s 2.349, de 15 de outubro de
1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999.

PLÍNIO DE AGUIAR JÚNIOR

Ministério das Comunicações
.

EMBAIXADA DO BRASIL EM TÓQUIO

<!ID729540-0>PORTARIA DE 29 DE AGOSTO DE 2006

O Ministro-Conselheiro JOÃO BATISTA LANARI BO, no
uso de suas atribuições, tendo em vista a Portaria do Embaixador do
Brasil em Tóquio, André Mattoso Maia Amado, de 13 de julho de
2006, e considerando as demais normas legais e regulamentares re-
solve, com a anuência da autoridade delegante, subdelegar, até o
término de sua missão no Posto, ao Segundo Secretário HENRIQUE
ARCHANJO FERRARI, a competência para, nos seus impedimentos
e afastamentos regulamentares, executar todos os atos de gestão or-
çamentário-financeira e patrimonial relacionados com esta Unidade
Gestora Responsável, excetuados aqueles que digam respeito ao pa-
trimônio da Residência Oficial do Chefe do Posto.

JOÃO BATISTA LANARI BO

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR

<!ID710740-0>PORTARIA DE 18 DE SETEMBRO DE 2006

A SUBSECRETÁRIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR,
no uso das atribuições conferidas pela Portaria de 21 de junho de
1996, publicada no Diário Oficial da União de 26 de junho, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária a JOSETTE EVELYN
PRIEST, matrícula SIAPE n.o- 0459924, matrícula SIAPECAD n.o-

0674254, ocupante do cargo de Oficial de Chancelaria, classe Es-
pecial, padrão V, do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações

Ministério das Relações Exteriores
.


